дело №1-242/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 июня 2019 года. г.Барнаул

Октябрьский районный суд г.Барнаула в составе:

председательствующего Поповой Е. И., 

с участием: 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников - адвокатов Коноваленко Е. В., представившего удостоверение № и ордер № от 13.05.2019г, ФИО3, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

государственного обвинителя Пашковой Т. Б., 

при секретарях Столяренко Е. С., Дикаревой Т. А., Лузиковой Е. Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, не судимого, 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> не судимого, 

- обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ не имеющий законного источника дохода и движимый стремлением к обогащению ФИО1, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил незаконно сбывать наркотические средства и психотропные вещества, для чего, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") познакомился с неустановленными лицами, с которыми вступил в преступный сговор, направленный на постоянное, в течение длительного времени совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств и психотропных веществ.

Неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ через интернет-магазин посредством различных Интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства и психотропные вещества с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), различных электронных платежных систем, на которые потребители должны были отправлять оплату за приобретаемые наркотические средства и психотропные вещества. Передача наркотических средств и психотропных веществ потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах, как на улице, так и в подъездах многоквартирных домов на территории различных городов Российской Федерации, а также в иных укромных местах. 

При этом ФИО1 должен был в указанной группе осуществлять роль «оптового закладчика» – лица, которое должно было подыскивать малозаметные места – тайники и помещать в них наркотические средства и психотропные вещества для дальнейшей продажи потребителям, в том числе через «розничных закладчиков», а также и роль «розничного закладчика» – лица, которое должно было подыскивать малозаметные места – тайники и помещать в них наркотические средства и психотропные вещества для дальнейшей продажи потребителям.

Так как указанными неустановленными лицами предполагалось осуществление незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории ряда городов Российской Федерации, а также постоянное расширение «географии» продаж наркотических средств и психотропных веществ, этими неустановленными лицами были также подысканы другие неустановленные лица для выполнения функций как «оптовых закладчиков», так и для выполнения функций «розничных закладчиков».

В целях обеспечения организованной и целенаправленной деятельности созданной преступной группы и каждого из её участников, неустановленные лица, будучи руководителями организованной ими преступной группы и совершаемых её участниками преступлений, распределили роли и функции каждого участника группы.

Указанные выше неустановленные лица в возглавляемой ими преступной группе должны были выполнять функции «руководителей», а именно: осуществлять общее руководство и координацию деятельности всей преступной группы; осуществлять материально-техническое обеспечение деятельности преступной группы; разработать, контролировать и предоставить для каждого участника группы правила работы интернет-магазина, планировать деятельность преступной группы для реализации общей преступной цели; в целях обеспечения бесперебойного и централизованного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории разных городов Российской Федерации, получить и внедрить специальные программы и специальные сайты продажи наркотических средств и психотропных веществ; организовывать незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом; осуществлять подготовку к совершению преступлений и их сокрытию; приобретать наркотические средства и психотропные вещества оптовыми партиями; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства и психотропные вещества в специально отведенных местах - тайниках; посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") сообщать ФИО1 и другим неустановленным лицам, выполняющим функции «оптовых закладчиков» адреса о местонахождении оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ; давать указания ФИО1 и другим неустановленным лицам, выполняющим функции «оптовых закладчиков» по хранению, перевозке, фасовке оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ для удобства незаконного сбыта в свертки - «оптовые закладки»; давать указания ФИО1 и другим неустановленным лицам, выполняющим функции «оптовых закладчиков» на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «оптовых закладок» наркотических средств и психотропных веществ для последующей передачи их участникам преступной группы, выполняющим роль «розничных закладчиков», а также для незаконного сбыта оптовым покупателям наркотических средств и психотропных веществ; получать от ФИО1 и других неустановленных лиц, выполняющих функции «оптовых закладчиков» сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, хранить эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать их другим участникам группы, выполняющим роль «розничных закладчиков»; давать указания ФИО1 и другим неустановленным лицам, выполняющим функции «розничных закладчиков» на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «розничных закладок» наркотических средств и психотропных веществ для последующего незаконного сбыта розничным покупателям наркотических средств и психотропных веществ; получать от ФИО1 и других неустановленных лиц, выполняющих функции «розничных закладчиков», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, хранить эти сведения для незаконного сбыта розничным покупателям наркотических средств и психотропных веществ; а также помещать эти сведения в указанные выше специальные программы и специальный сайт, предназначенные для продажи наркотических средств и психотропных веществ покупателям; давать указания ФИО1 и другим неустановленным лицам, выполняющим функции «розничных закладчиков», помещать сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами в указанные выше специальные программы и специальный сайт, предназначенные для продажи наркотических средств и психотропных веществ покупателям; в случае возникновения «спорных» ситуаций с покупателями, вести с последними переговоры, направленные на «разрешение» конфликтных ситуаций; осуществлять контроль за поступлением от покупателей денежных средств; контролировать преступную деятельность ФИО1 и других участников группы; выделять денежные средства «закладчикам» для обеспечения систематической преступной деятельности (на аренду квартир, на транспортные расходы, на приобретение средств фасовки и упаковки и т.д.); посредством общения в сети «Интернет» подыскивать новых лиц, способных принять участие при совершении преступлений, привлекать этих лиц в преступную группу в качестве новых участников; обучать участников организованной ими группы незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); соблюдать меры конспирации и безопасности.

Подысканные руководителями преступной группы лица, осуществлявшие роль «оптовых закладчиков», в том числе и ФИО1, должны были: выполнять указания руководителей группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина; соблюдать условия работы интернет-магазина, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") получать от указанных выше неустановленных лиц, выполняющих функции «руководителей», адреса о местонахождении оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ; получать оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ для дальнейшего незаконного сбыта; подыскивать и арендовать квартиры для осуществления незаконного хранения в целях сбыта и фасовки наркотических средств и психотропных веществ; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства и психотропные вещества при себе лично, по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> и в других подысканных тайниках; подыскать и арендовать автомобили для осуществления незаконной перевозки наркотических средств и психотропных веществ к местам их передачи для «розничных закладчиков» и оптовых покупателей; используя подысканные для этой цели автомобили, незаконно перевозить оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ; приобретать в необходимом количестве средства фасовки и упаковки и расфасовывать, упаковывать наркотические средства и психотропные вещества по определенному весу для удобства незаконного сбыта в «оптовые закладки»; раскладывать в различных потайных местах – тайниках «оптовые закладки» наркотических средств и психотропных веществ, расфасованные для удобства незаконного сбыта по определенному весу, для последующей передачи их участникам преступной группы, выполняющим роль «розничных закладчиков» и для оптовых покупателей; используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании помещенных ими «оптовых закладках» с наркотическими средствами и психотропными веществами, делать их фотографии; используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") путем переписки посредством различных систем (программ) передавать вышеуказанным неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей» фотографии подысканных ими тайников, их адреса и подробное описание, а также помещать эти сведения в указанные выше специальные программы и специальный сайт, предназначенные для продажи наркотических средств и психотропных веществ покупателям; посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") поддерживать связь и обмениваться с руководителями группы информацией, отчитываться перед ними о проделанной работе; передавать «розничным закладчикам» наркотические средства и психотропные вещества, расфасованные для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки» по определенному весу; получать от руководителей группы в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных ими преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Подысканные руководителями преступной группы и «оптовыми закладчиками» лица, осуществлявшие роль «розничных закладчиков», в том числе и ФИО1, должны были кроме того получать от указанных выше неустановленных лиц, выполнявших функции «руководителей» сведения о точном месте нахождения помещенных для этого «оптовыми закладчиками» оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ для дальнейшего незаконного сбыта; получать их, незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства и психотропные вещества при себе лично и в подысканных для этого тайниках; помещать «розничные закладки» с наркотическими средствами и психотропными веществами в специально подысканные малозаметные места – тайники, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников, их описании, фотографировать эти места, затем посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать данную информацию указанным выше неустановленным лицам, выполнявшим функции «руководителей»; а также помещать эти сведения в указанные выше специальные программы и специальный сайт, также получая от руководителей группы в качестве заработной платы денежные средства.

Таким образом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, выполняющие в группе функции «руководителей», неустановленные лица, выполняющие в группе роль «оптовых закладчиков», неустановленные лица, выполняющие в группе роль «розничных закладчиков» и ФИО1 объединились в устойчивую организованную группу под руководством неустановленных лиц, выполнявших в группе функции «руководителей» для осуществления в течение длительного времени преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ с целью извлечения максимальной материальной прибыли.

Указанная организованная группа характеризовалась наличием руководителей, а также следующими основными признаками: устойчивостью, основанной на постоянстве состава группы, систематическим совершением преступлений её членами в течение длительного периода времени; использованием этой преступной деятельности в качестве промысла, то есть единственного и основного источника доходов; сплоченностью участников группы на основе общих преступных замыслов; постоянством методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму; четким распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного замысла; соблюдением заранее разработанных правил конспирации и безопасности деятельности группы.

Действуя в соответствии с заранее распределёнными ролями и функциями, реализуя указанный выше преступный умысел, в составе организованной группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», создали на интернет-сайте 

<

данные изъяты> имеющем электронный адрес 

<

данные изъяты> интернет-магазин, с возможностью автоматизированной продажи наркотических средств и психотропных веществ посредством автоматической переписки с покупателями, для которого разработали название – 

<

данные изъяты>, настроили и организовали его работу и стали осуществлять постоянный контроль за его работой. 

После чего не позднее ДД.ММ.ГГГГ организовали в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> чат с именем 

<

данные изъяты> включив в данную группу всех неустановленных лиц, выполняющих функции «закладчиков», в том числе ФИО1, имеющих общий аккаунт под именем 

<

данные изъяты> В данном чате указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей» настроили и организовали работу участников группы – осуществляли постоянный контроль за участниками группы, давали указания и рекомендации участникам группы по хранению, перевозке, фасовке наркотических средств и психотропных веществ, подысканию малозаметных мест – тайников и помещению в них «закладок» наркотических средств и психотропных веществ. 

Таким образом, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», осуществляя постоянный контроль за участниками группы и работой интернет-магазина 

<

данные изъяты> расположенного на интернет-сайте 

<

данные изъяты> имеющем электронный адрес 

<

данные изъяты> привлекая на постоянной основе других лиц в качестве «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков», совместно с этими лицами, а также ФИО1 организовали бесперебойный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории различных городов и муниципальных образований Российской Федерации, в том числе 

<

адрес> и 

<

адрес> 

В свою очередь ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи осведомленным о том, что его знакомый ФИО2 нуждается в денежных средствах, предложил последнему заниматься вместе с ним незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, на что ФИО2, осознавая общественно-опасный характер своих действий, дал свое согласие, вступив таким образом в предварительный сговор на совершение с ФИО1 незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. 

При этом ФИО2 в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 должен был выполнять указания ФИО1, направленные на непосредственное осуществление преступной деятельности; оказывать содействие ФИО1 в получении оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ для дальнейшего незаконного сбыта; оказывать содействие ФИО1 в перевозке полученных оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ; совместно с ФИО1 расфасовывать, упаковывать наркотические средства и психотропные вещества по определенному весу для удобства незаконного сбыта в «оптовые» и «розничные» закладки, которые хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> оказывать содействие ФИО1 в формировании в различных потайных местах – тайниках «оптовых закладок» наркотических средств и психотропных веществ, расфасованных для удобства незаконного сбыта по определенному весу, используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании сформированных им совместно с ФИО1 «оптовых закладках» с наркотическими средствами и психотропными веществами делать их фотографии, и определять их географические координаты, оказывать содействие ФИО1 в последующей передачи неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей» данных сведений; оказывать содействие ФИО1 в формировании «розничных закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников, их описании, фотографировать эти места, затем посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") оказывать содействие ФИО1 в передаче данной информации указанным выше неустановленным лицам, выполнявшим функции «руководителей» организованной ими преступной группы, и помещении в указанные выше специальные программы и специальный сайт, получать от ФИО1 в качестве заработной платы денежные средства и соблюдать меры конспирации и безопасности.

Далее не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в рамках и интересах организованной группы и ФИО2, действуя в рамках предварительного сговора с ФИО1, стали использовать автомобиль «Тойота Камри» регистрационный знак №, для незаконных перевозки, хранения и доставления наркотических средств и психотропных веществ как к местам их незаконного хранения, так и к различным заранее подысканным потайным местам – тайникам, о чем сообщили указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителя».

Кроме того в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в целях материального обеспечения преступной деятельности организованной группы в 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес> проживания с этой целью в указанных городах, также компенсации транспортных расходов, связанных с доставкой в эти города сбываемых оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, указанные выше неустановленные лица, выполняющие в группе функции «руководителя», перечисляли ФИО1 денежные средства.

В свою очередь ФИО1 и ФИО2, используя полученные денежные средства, арендовали квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> и приобрели в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств и психотропных веществ.

Так ФИО1, действуя в составе указанной выше организованной группы с неустановленными лицами выполняющими функции руководителей этой группы и с другими неустановленными лицами и ФИО2, в рамках предварительного сговора с ФИО1, совершили следующее преступление:

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрели: 

1) наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список №I», общей массой не менее 3985,92 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

2) наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список №I», общей массой не менее 270,44 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

3) наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список №I)», общей массой в высушенном состоянии не менее 37,3 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

4) наркотическое средство – каннабис (марихуана), включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список №I», общей массой в высушенном состоянии не менее 7,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

5) наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список №I», общей массой не менее 37,2 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

6) наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства метамфетамин (первитин) и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включённые на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список №I», общей массой не менее 168 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

7) наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список №I», общей массой не менее 3,3 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

8) наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство кокаин, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список №II», общей массой не менее 1,4 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером;

9) смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество – амфетамин, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список №I)», общей массой не менее 36,2 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

10) смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество – кетамин, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список №II», общей массой не менее 38,92 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, не позднее 12 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, указанные выше неустановленные лица, выполняющие функции «руководителей», незаконно приобретенное указанные выше наркотические средство и психотропные вещества в значительном и крупном размере поместили в тайник на территории 

<

адрес>, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этих наркотических средств и психотропных веществ, их незаконные перевозку, хранение, фасовку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники на территории 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта, о чем ФИО1 сообщил ФИО2.

Затем, не позднее 14 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2 проследовали в место нахождения вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ в 

<

адрес>, где получили их и на автомобиле «Тойота Камри» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО2 перевезли из 

<

адрес> на территорию 

<

адрес> 

<

адрес> где стали незаконного хранить при себе лично, по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> и по месту проживания ФИО2, по адресу: 

<

адрес>

После этого, в период с 14 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО1 и ФИО2 часть полученных наркотических средств и психотропных веществ расфасовали и упаковали в удобные для незаконного сбыта свертки – «закладки» и около 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ поместили в подысканные ими малозаметные места, а именно:

- часть наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии не менее 8,5 грамма, в тайник на участке местности, имеющем географические координаты 53.2965, 83.7740 и находящемся на расстоянии около 100 метров в северо-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>

После чего, при помощи принадлежащих им мобильных телефонов определили точные географические координаты указанного выше тайника с наркотическим средством, сфотографировали эти тайники, сделали описание их местонахождения, и около 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ при помощи мобильного телефона принадлежащего ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщили эту информацию указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», которые стали хранить ее с целью последующего незаконного сбыта.

В период с 15 часов 20 минут до 15 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято в указанном выше тайнике данное наркотическое средство.

Кроме того, в период с 15 часов 35 минут по 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2 часть полученных наркотических средств расфасованных и упакованных в удобные для незаконного сбыта свертки – «закладки» поместили в подысканные ими малозаметные места, а именно:

- часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,9 грамма, в тайник на участке местности, имеющем географические координаты 53.3689587, 83.7768007 и находящемся у гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После чего при помощи принадлежащих им мобильных телефонов определили точные географические координаты указанного выше тайника с наркотическим средством, сфотографировали тайник с наркотическим средством, сделали описание его местонахождения, после чего около 12 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ при помощи мобильного телефона принадлежащего ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщили эту информацию указанным выше неустановленным лицам, выполняющим функции «руководителей», которые стали хранить с целью последующего незаконного сбыта. 

В период с 17 часов 00 минут до 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято указанном выше тайнике данное наркотическое средство.

Кроме того, в период времени с 14 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2 часть полученного психотропного вещества расфасованного и упакованного в удобные для незаконного сбыта свертки – «закладки» поместили в подысканные ими малозаметные места, а именно:

- часть психотропного вещества – кетамин, массой не менее 0,97 грамма, что является значительным размером в тайник на участке местности, имеющем географические координаты 53.3218123, 83.7268703 и находящемся на расстоянии около 520 метров в северном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>

- часть психотропного вещества – кетамин, массой не менее 1,00 грамма, что является значительным размером в тайник на участке местности, имеющем географические координаты 53.3226185, 83.7246015 и находящемся на расстоянии около 650 метров в северном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>

- часть психотропного вещества – кетамин, массой не менее 0,95 грамма, что является значительным размером в тайник на участке местности, имеющем географические координаты 53.3193517, 83.7274272 и находящемся на расстоянии около 230 метров в северном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Затем, в период времени с 14 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2 при помощи принадлежащих им мобильных телефонов определили точные географические координаты указанных выше тайников с психотропными веществами, сфотографировали данные тайники, сделали описание их местонахождения. 

После чего, ФИО1, около 11 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес> при помощи персонального компьютера посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") эту информацию разместил в раздел продаж с возможностью автоматизированной продажи наркотических средств и психотропных веществ, посредством автоматической переписки с покупателями, интернет-магазина 

<

данные изъяты> на интернет-сайте 

<

данные изъяты> имеющем электронный адрес 

<

данные изъяты>

В период с 12 часов 40 минут до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты в указанных выше тайниках данные психотропные вещества.

Оставшуюся часть наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размере, ФИО1 и ФИО2 стали незаконного хранить непосредственно при себе, по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> и по месту проживания ФИО2, по адресу: 

<

адрес> для дальнейшего незаконного сбыта.

Около 10 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, имеющем географические координаты 53.3758, 83.8214 и находящемся на расстоянии около 930 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> на автомобиле «Тойота Камри» государственный регистрационный знак № ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов.

После этого, в период с 17 часов 01 минуты по 17 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра, проведенного в служебном кабинете 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов у ФИО2 были обнаружены и изъяты: наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,50 грамма и наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 0,38 грамма, полученные им совместно с ФИО1 и хранимые для дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, в период с 15 часов 25 минут до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты:

1) наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3984,52 грамма, что является крупным размером;

2) наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 270,44 грамма, что является крупным размером;

3) наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном состоянии 28,8 грамма, что является крупным размером;

4) наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 1,78 грамма;

5) наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 37,2 грамма, что является крупным размером;

6) наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства метамфетамин (первитин) и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 168 грамма, что является крупным размером;

7) наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,3 грамма, что является крупным размером;

8) наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой 1,4 грамма, что является значительным размером;

9) смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 36,2 грамма, что является крупным размером;

10) смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество – кетамин, общей массой 36 грамма, что является крупным размером, которые ФИО1, ранее незаконно получил совместно с ФИО2 от неустановленных лиц, осуществляющих функции «руководителей» и хранил для дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, в период с 20 часов 32 минут до 21 часа 26 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО2 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 5,73 грамма, которое ФИО2, ранее незаконно получил совместно с ФИО1 и хранил для дальнейшего незаконного сбыта.

В судебном заседании подсудимые вину признали, согласившись с фактическими обстоятельствами совершенного преступления, от дачи показаний отказались, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, подтвердили свои показания ранее данные в ходе предварительного расследования.

Так, допрошенный в качестве подозреваемого ФИО1 показал о том, как в связи с имеющимися у него финансовыми трудностями, устроился курьером наркотических средств в интернет-магазин летом 2018 года. В его обязанности входило получать оптовые закладки, фасовать на более мелкие, делать розничные закладки, фотографировать их, и с описанием места тайника «скидывать» в магазин. С оператором магазина он общался посредством телефона и компьютера по чату, в который входили также другие закладчики из Барнаула и Новосибирска. Через некоторое время, он предложил Аббасову работать вместе, на что тот согласился. Они все делали вместе, передвигались на автомобиле под управлением ФИО2, переписку с магазином вели со своих телефонов с принадлежащего ему аккаунта, зарплату он получал биткоинами, которые потом выводили с ФИО2 и делили пополам. Так совместно с ФИО2 они сделали закладки наркотических средств на 

<

адрес> 

<

адрес>. Наркотические средства, изъятые у него в ходе личного досмотра и при обыске в жилище, он также намерен был незаконно сбыть, денежные средства, изъятые в автомобиле были получены от незаконного сбыта наркотических средств, денежные средства изъятые по месту его жительства, частично также были получены от преступной деятельности №

Свои показания ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте №

Подозреваемый ФИО2 также пояснял, что ему было известно, что ФИО1 работает в интернет-магазине закладчиком наркотических средств, по его предложению летом 2018 года он стал вместе с ним заниматься продажей наркотиков, а именно он на автомобиле возил ФИО1 в малозаметные места 

<

адрес>, где помогал делать «закладки» наркотического средства, фотографировать его и отправлять вместе с описанием места оператору интернет-магазина посредством своего телефона с аккаунта ФИО1, ни с кем в чате переписку не вел. ФИО1 платил ему вознаграждение наличными или переводил в «Биткоинах» в «криптовалюте» на различные счета кошельков. В сентябре 2018 он с ФИО1 проехал к 

<

адрес>, где помог последнему забрать «оптовую закладку», после чего они разложили данное наркотическое средство в малозаметных местах 

<

адрес> и были задержаны №

Помимо признательных показаний подсудимых, данных ими в ходе предварительного расследования, их вина подтверждается совокупностью исследованных доказательств:

Показаниями свидетеля А, оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ему было известно о том, что ФИО1 и ФИО2 занимаются незаконным сбытом наркотических средств, работая через интернет-магазин, передвигаясь на автомобиле под управлением ФИО2. При этом «закладки» делал в основном ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ он находился в автомобиле вместе с ФИО1 и ФИО2, когда их задержали сотрудники полиции, из автомобиля изъяли денежные средства и травматический пистолет №

Показаниями свидетеля П, оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она являлась сожительницей ФИО1 и ей было известно о том, что он совместно с ФИО2 делает «закладки» наркотических средств, работает на интернет-магазин, за что получает вознаграждение. Видела, как дома ФИО1 и ФИО2 занимались фасовкой наркотика, вели переписку с интернет-магазином. ДД.ММ.ГГГГ у них дома сотрудниками полиции был произведен обыск, в ходе которого были изъяты в том числе наркотические средства, которые ФИО1 и ФИО2 хранили для последующего сбыта, и системный блок компьютера, с помощью которого они переписывались с оператором интернет-магазина №

Показаниями свидетелей Ш, И, А, К, З, оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым они участвовали в качестве понятых при изъятии сотрудниками полиции свертков на участках местности, расположенных недалеко от 

<

адрес>, у здания по 

<

адрес>, а также по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Данные свертки были упакованы, опечатаны, присутствующие ставили свои подписи в протоколах, замечаний не поступало №

Показаниями свидетелей С, Б, оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым они участвовали в качестве понятых при обследовании транспортного средства –автомобиля «Тойота Камри», находящегося на участке местности за 

<

адрес>. В автомобиле находились задержанные парни, были изъяты пневматический пистолет, документы, нож, сотовые телефоны задержанных, денежные средства. Изъятое упаковывалось, опечатывалось, присутствующие ставили свои подписи в протоколах, замечаний не поступало №

Показаниями свидетелей К, Л, оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым они участвовали в качестве понятых при изъятии смывов с кистей рук задержанного ФИО2, и при проведении его личного досмотра, в ходе которого были изъяты три пакетика с веществом растительного происхождения, портмоне с денежными средствами в сумме 6600 рублей, банковская карта ВТБ24, которые были упакованы, опечатаны, присутствующие ставили свои подписи в протоколах, замечаний не поступало №

Показаниями свидетелей Р, Н, оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым они участвовали в качестве понятых в обыске по месту жительства ФИО2 в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты десять свертков в белой изоленте, в которой со слов ФИО2 находилась марихуана, а также пакетики со следовым количеством вещества зеленого цвета и другие предметы с наслоением вещества зеленого цвета, денежные средства в сумме 315000 рублей, полученные со слов ФИО2 от продажи им майнинговой фермы, с помощью которой он занимался выводом биткоинов. Изъятое упаковывалось, опечатывалось, присутствующие ставили свои подписи в протоколе, замечаний не поступало №

Показаниями свидетелей Е, В, оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым они участвовали в качестве понятых при производстве обыска в жилище ФИО1 в 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также его личного досмотра. В ходе обыска были изъяты пакетики и банки с веществом, упаковочный материал, бутыльки с «жидкостью для вейпа», гриндер, пакеты с веществом в виде таблеток, денежные средства в сумме 200 000 рублей. Со слов ФИО1, вещества предназначались для их последующего сбыта путем формирования закладок, а денежные средства частично получены им от незаконного сбыта наркотических средств. Также был изъят системный блок компьютера, в котором хранилась переписка с оператором интернет-магазина. В ходе личного досмотра ФИО1 у него изъято вещество. Все изъятое упаковывалось, опечатывалось, присутствующие ставили свои подписи в протоколе, замечаний не поступало №

Показаниями свидетелей У, К, С, М, К, оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, сотрудников УНК ГУ, по обстоятельствам проведения в отношении ФИО1 и ФИО2 оперативно-розыскных мероприятий, для документирования их преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств через интернет-магазин. О том, как в ходе ОРМ «наблюдение» установлен факт помещения ФИО1 и ФИО2 наркотических средств в малозаметные тайники «закладки». А также по обстоятельствам задержания ФИО1 с ФИО2, проведения их личных досмотров и обысков по месту их жительств, в ходе которых изъяты наркотические средства, предназначенные для последующего сбыта, а также другие предметы, используемые при осуществлении своей незаконной деятельности и денежные средства, полученные от нее №

Заключениями экспертов, согласно выводам которых:

-изъятое по адресу: 

<

адрес> вещество, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,9 грамма.

-изъятое в 520 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> вещество содержит в своем составе психотропное вещество кетамин, массой 0,97 грамма. 

-вещество, изъятое в 650 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, массой 1,00 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – кетамин. 

-вещество, изъятое в 230 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> массой 0,95 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – кетамин,

-вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, в виде комка коричневого цвета, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,50 грамма, вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,35 грамма,

-вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, растительного происхождения, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии составляет 0,03,

-вещество растительного происхождения, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 4,5 грамма 

-вещество растительного происхождения, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 1,05грамма. 

-вещество, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,18грамма. 

-на предметах, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> обнаружены в следовых количествах наркотические средства – метамфетамин (первитин), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), диацетилморфин (героин), тетрагидроканнабинол, кокаин и психотропное вещество – кетамин,

-на предметах, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> обнаружены в следовых количествах наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и психотропные вещества – амфетамин, кетамин,

-вещества, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> являются наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,3 грамма (объект №1) и 28,5 грамма (объект №2),

-вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 1,78 грамма, вещество растительного происхождения коричневого цвета массой 0,52 грамма, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса),

-вещество, массой 1,4 грамма, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство кокаин,

-вещество, изъятое на внутренних поверхностях пакетов, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> является – амфетамин и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в следовых количествах, 

-вещества изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> массой: 8,5 грамма, 11,6 грамма, 13,2 грамма, являются смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин,

-вещество светло-серого цвета, массой 1,1 грамма, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), вещество светло-коричневого цвета, массой 3,3 грамма, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон),

-вещества коричневого цвета, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 14 грамм и 49 грамм.

-вещество светло-серого цвета, массой 0,94 грамма, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин),. 

-вещество светло-оранжевого цвета, массой 2,9 грамма, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин,

-вещество массой 12,6 грамма, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин),

-вещества, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) по пакетам №, №, № составила: 70граммов, 128граммов, 44граммов,

-вещество массой 168 граммов, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин

-вещество, массой 36 грамм, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе психотропное вещество – кетамин,

-вещество массой 9,2 грамма, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин),

-на внутренней поверхности измельчителя, изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, обнаружено вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), массой 0,02 грамма, 

-на внутренних поверхностях пакетов из полимерного материала с рукописными обозначениями изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> в следовых количествах обнаружены наркотические средства: альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, кокаин, тетрагидроканнабинол,

-вещество массой 114 граммов, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин),

-вещество массой 28 граммов, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин),

-вещество, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 49граммов,

-вещество, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин0, массой 137 граммов,

-вещество, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса смеси составляет 4,8 грамма,

-вещество, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 385 граммов,

-вещество, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 59 граммов, 

-вещество, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса)., массой 770 грамм,

-вещество, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1156 граммов,

-вещество, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 100граммов,

-вещество, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 160 грамм №

Заключениями экспертов согласно которым следы пальцев рук на вырезе ленты «скотч» изъятые при производстве исследований оставлены пальцами ФИО1 и ФИО2 №

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены - наркотические средства, упаковочные средства, денежные средства, банковская карта на мя ФИО1, связка их 4х ключей, брелок и жетон, карта банка ВТБ24 на имя О., и другие изъятые предметы №

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрен оптический диск с результатами ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО2, на котором содержится информация, подтверждающая факты формирования ФИО1 и ФИО2 тайников-закладок с наркотическими средствами, которые впоследствии были изъяты №

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 и ФИО2 на котором содержится информация, подтверждающая наличие телефонных переговоров между последними относительно осуществления ими незаконной деятельности по сбыту наркотических средств №

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена информация, содержащаяся в сотовом телефоне марки «Айфон 8», изъятого у ФИО1, в сотовом телефоне марки «айфон 6», изъятого у ФИО2, в памяти которых содержится информация, подтверждающая причастность ФИО1 и ФИО2 к незаконной деятельности по сбыту наркотических средств №

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена информация, содержащаяся в системном блоке и жестком диске, изъятого у ФИО1, в памяти которого содержится информация, подтверждающая причастность ФИО1 и ФИО2 к незаконной деятельности по сбыту наркотических средств №

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены дактопленки со следами пальцев рук ФИО1 и ФИО2 №

А также иными документами и результатами оперативно-розыскной деятельности:

Рапортами об обнаружении признаков преступления № протоколами обследования участков местности № протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого изъяты три свертка с веществом растительного происхождения, денежные средстваи карта банка ВТБ № протоколом обыска, проведенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого изъяты, в том числе пакетики с веществом и денежные средства № протоколом по месту жительства ФИО1 на 

<

адрес>, в ходе которого также изъято расфасованное по пакетикам и банкам вещество, упаковочный материал, денежные средства, системный блок с перепиской № справка по результатам ОРМ № постановления о предоставлении результатов ОРД №, постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну №, постановления о разрешении проведения ОРМ № 

Проанализировав представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что они собраны с соблюдением требований ст.86 УПК РФ, являются допустимыми, относимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для постановления судом по данному уголовному делу обвинительного приговора. 

В основу приговора судом положены показания подсудимых ФИО1 и ФИО2 о деятельности интернет-магазина, их функциях и роли, и конкретных обстоятельств их преступной деятельности направленной на сбыт наркотических средств и психотропных веществ; свидетелей У, К, М, К, - сотрудников полиции, по обстоятельствам проведения в отношении подсудимых оперативно-розыскных мероприятий; а также свидетелей, участвующих в качестве понятых в ходе мероприятий, проводимых в отношении ФИО1 и ФИО2. Показания свидетелей подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, в том числе рассекреченными результатами оперативно-розыскной деятельности, протоколами личных досмотров, протоколами обследования участков местности, протоколами обысков, заключениями экспертиз. 

Положенные в основу выводов суда доказательства получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства. Оснований сомневаться в объективности и беспристрастности свидетелей у суда не имеется, причин для оговора подсудимых указанными лицами не установлено, показания последних объективно подтверждаются другими добытыми по делу доказательствами и соответствуют фактическим обстоятельствам произошедшего. 

Проверив и оценив представленные стороной обвинения доказательства в виде результатов оперативно-розыскной деятельности, в порядке ст. ст. 87, 88 УПК РФ суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными. Сведения, содержащиеся в переданных органу предварительного расследования и рассекреченных в установленном порядке документах, проверены в ходе судебного следствия, подтверждаются показаниями свидетелей и протоколами данных мероприятий.

Отсутствуют у суда основания и для признания недопустимыми доказательствами исследованных в судебном заседании заключений экспертов о содержании и массе изъятых веществ в ходе осмотров участков местности, обысков и личных досмотров подсудимых. 

Проведение повторных оперативно-розыскных мероприятий было вызвано оперативным интересом, а действия сотрудников полиции соответствовали целям и задачам оперативно-розыскной деятельности, закрепленным в статьях 2 и 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», оснований для признания доказательств, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, не соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона, в судебном заседании не установлено.

Умысел на незаконный сбыт наркотических средств сформировался у подсудимых независимо от деятельности сотрудников полиции, о чем свидетельствует в частности их переписка с оператором интрернет-магазина. 

Таким образом, причастность ФИО1 и ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств суд находит полностью доказанной.

Как установлено в ходе судебного разбирательства, ФИО1 осуществлял сбыт наркотических средств, поступив на работу в интернет-магазин в качестве курьера наркотических средств. При этом он осознавал, что эта организация, деятельность которой распространялась на территории 

<

адрес>, имеет отлаженную структуру с управляющими органами и обширной сетью исполнителей, чему подтверждением явились его собственные действия, для выполнения которых он получал от неустановленных лиц разрешение на осуществление функций курьера, инструкции относительно того, где находятся и куда должны быть доставлены наркотические средства; он докладывал о ходе выполнения задания, получал от них оплату своих услуг. Вступая в преступную организацию, существующую на базе интернет-магазина ФИО1 предполагал длительное в ней участие и фактически выполнял роль оптового и розничного закладчика в течение нескольких месяцев до своего задержания, получая и доставляя значительные объемы наркотических средств и психотропных веществ, реализуя общий для всех участников организованной группы умысел на получение наживы в результате такого сбыта.

То обстоятельство, что ФИО1 лично не был знаком с другими неустановленными лицами, в том числе с оператором и другими закладчиками не влияет на правовую оценку его действий, как совершенных в составе организованной группы, и указывает лишь на наличие в данной преступной группе конспирации и иерархичности структуры.

Вместе с тем, анализируя представленные доказательства в объеме предъявленного ФИО2 обвинения, суд приходит к выводу что квалифицирующий признак совершения преступления организованной группой не нашел своего подтверждения.

Исследовав представленные стороной обвинения доказательства, суд не находит их достаточными для бесспорного вывода о совершении преступления ФИО2 в составе организованной группы с ФИО1 и другими неустановленными лицами.

Так, из показаний ФИО2 следует, что он фактически помогал ФИО1 делать закладки наркотических средств, за что получал от последнего вознаграждение.

Как установлено в ходе судебного следствия ФИО2, в отличие от ФИО1 не устраивался на работу в интернет-магазин, не предоставлял неустановленным лицам, являющимся руководителями организованной преступной группы информации необходимой для сотрудничества в рамках преступной деятельности, не вступал с указанными неустановленными лицами в преступный сговор, и фактически последним ничего не было известно о незаконной деятельности ФИО2. Неустановленные лица, выполняющие роль руководителей в организованной преступной группе не давали ФИО2 каких-либо указаний, не обучали его незаконному сбыту и не контролировали его действий. Информацию о местах размещенных закладок наркотического средства ФИО2 отправлял при помощи своего сотового телефона, используя аккаунт ФИО1, в рамках имеющегося между ними предварительного сговора. Данный аккаунт был общим лишь для операторов и других курьеров, работающих в интернет-магазине. Вознаграждение за свою работу ФИО2 получал от ФИО1, который в свою очередь получал его от неустановленных лиц, выполняющих роль руководителей в организованной группе, за выполнение своей работы.

Распределение ролей между ФИО1 и ФИО2 при совершении преступления, наличие сговора на совершение неоднократных сбытов наркотических средств не может однозначно свидетельствовать о наличии в действиях ФИО2 квалифицирующего признака совершения преступления «организованной группой», так как эти признаки подпадают под квалификацию содеянного по признаку «группой лиц по предварительному сговору».

С учетом изложенного суд полагает необходимым названый квалифицирующий признак преступления исключить из обвинения ФИО2, как не нашедший подтверждения в судебном заседании. 

Заключениями экспертиз, протоколами осмотров предметов, содержащими информацию о принадлежащих подсудимым сотовых телефонах и системном блоке компьютера, показаниями подсудимых и оперативных сотрудников, подтверждается наличие в действиях подсудимых квалифицирующего признака совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Сбыт наркотических средств и психотропных веществ осуществлялся посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), различных электронных платежных систем, денежное вознаграждение подсудимые получали биткоинами, которые потом обменивали и снимали через банковские карты. 

Вид и размер наркотических средств установлен на основании заключений экспертов и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Об умысле подсудимых на сбыт наркотических средств изъятых после их задержания, в ходе личных досмотров и обысков, проведенных по месту их жительства, свидетельствуют показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, переписка с оператором интернет-магазина, количество обнаруженного наркотического средства и его фасовка, удобная для сбыта. Факт употребления ФИО2 наркотических средств не свидетельствует об обратном. 

Таким образом незаконная деятельность подсудимых была пресечена по независящим от них обстоятельствам. 

При таких обстоятельствах действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Согласно выводам заключений экспертов ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, выявлены признаки смешанного расстройства личности. Вместе с тем, он не был лишен в период времени, относящийся к правонарушению, и не лишен в настоящее время способности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими № ФИО2 не обнаруживает признаки хронического, психического расстройства, слабоумия. Во время совершения преступления и в настоящее время, он не был лишен способности в полной мере осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими №

С учетом адекватного поведения подсудимых в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, выводов экспертов, суд признает подсудимых ФИО1, ФИО2 к инкриминируемому деянию вменяемыми. 

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60, 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условие жизни их семей, а также характер и степень участия в совершении преступления. 

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние направлено против здоровья населения и общественной нравственности, является умышленным, законом отнесено к категории особо тяжких. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что оно не доведено до конца по независящим от виновных обстоятельствам, учитывает конкретные обстоятельства его совершения, а также вид и размер наркотических средств и психотропных веществ. 

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимые ранее к уголовной ответственности не привлекались, по месту жительства характеризуются положительно, имеют семьи, на учетах у нарколога и психиатра не состоят, а ФИО2 также проходил военную службу и обучался в ВУЗе. 

В качестве смягчающих наказание подсудимым обстоятельств суд признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой трудоспособный возраст подсудимых и их положительные характеристики. 

Оснований для признания других обстоятельств смягчающими не имеется. 

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

Наказание подсудимым назначается судом с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ, ч.3 ст. 66 УК РФ. 

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, конкретных обстоятельств дела, категории совершенного преступления, достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости, суд полагает необходимым назначить подсудимым наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ, поскольку исправление подсудимых не возможно без изоляции от общества. Суд считает, данная мера наказания будет разумной и справедливой, и полностью отвечающей целям исправления и перевоспитания.

С учетом тяжести преступления и фактических обстоятельств дела, повышенной общественной опасности деяния, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ также не имеется.

Вместе с тем, по смыслу уголовного закона, если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ верхний предел наказания, который может быть назначен подсудимому, совпадет с нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 и ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Сведений о невозможности подсудимых о отбывать наказание в условиях изоляции от общества по состоянию здоровья не имеется.

Дата задержания -8 ноября 2018 года подсудимыми не оспаривалась, время их содержания под стражей подлежит зачету в срок наказания. 

Поскольку изъятые у подсудимых денежные средства были получены ими в результате преступной деятельности, а сотовые телефоны и системный блок использовались ими в качестве орудия совершения преступления, необходимо снять арест и на основании п.п. «а,г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать их в доход государства. 

Доказательств принадлежности денежных средств и изъятого имущества другим лицам и получения их в результате легальной деятельности, не представлено. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить наказание ФИО1 по ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Назначить наказание ФИО2 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять с 14 июня 2019 года, отменив каждому меру пресечения после вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 и ФИО2 период их содержания под стражей с 8 ноября 2018 года по день вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

-наркотические средства и психотропные вещества, коробка картонная с грипперами в количестве 1000 штук размером 60ммх80мм, полиэтиленовый пакет с аналогичными новыми грипперами размером 11,см х10см, грипперы размером 15,см на 21 см, пакет с мотками изоленты в количестве 16 штук желтого, желто-зеленого, красного, синего, белого, темно-зелоного, черного, синего цветов и три мотка скотча оранжевого, зеленого и желтого цветов, а также жгут красного цвета, фрагменты изоленты в количестве 20 штук желтого, синего и зеленого цвета; гриппер пакетики в большом количестве со следами использования; три гриппер пакетика внутри со стеклянными бутыльками; два фрагмента изоленты синего и красного цвета, фрагмент целлофана, пакетик внутри с фрагментами изоленты белого цвета в количестве 10 штук; фрагменты изоленты красного, зеленого и желто-зеленого цветов; пакетик внутри с фрагментами изоленты синего цвета; стеклянная банка с винтовой крышкой, пластиковая банка с крышкой красного цвета, три пластиковых стакана разного размера со следами вещества; стеклянная банка с винтовой красной крышкой, пластиковый мерный стаканчик, чайная ложка; четыре бутылька с черными крышками гриппер пакет с бутыльком стеклянным, фрагменты целлофана, стеклянный бутылек из под лекарства внутри с жидкостью коричневого цвета; три фрагмента изоляционной ленты черного и синего цвета, магнит, два пластиковых стакана, две чайные ложки, электронные весы в количестве 3 штук; фрагменты изоленты красного, синего и желто-зеленого цветов; фрагменты ленты скотч желтого цвета; нож (шкуродер); металлический ГРИНДЕР – приспособление для курения с рисунком в виде орла, пневматический пистолет с пустым магазином, смывы с кистей рук, контрольные ватные тампоны и дактопленки –уничтожить;

- оптические диски с результатами оперативно розыскных мероприятий –хранить при уголовном деле;

- связку из 4х ключей, брелок и жетон, карту банка ВТБ24 на имя О. № –передать маме О. №

-банковскую карту Сбербанка России на имя ФИО1 №, кроссовки изъятые у ФИО1 – передать маме И. (№),

- системный блок от компьютера с жестким диском изъятый у ФИО1 08.11.2018 -конфисковать в доход государства. 

Снять арест с сотового телефона «Айфон», изъятого у ФИО1 08.11.2018; сотового телефона «Айфон», изъятого у ФИО2 08.11.2018, денежных средств в сумме 200000 (двести) тысяч рублей, денежных средств в сумме 14050 рублей, денежных средств в сумме 6600 рублей; денежных средств в сумме 315000 (триста пятнадцать) рублей и конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы, представления в Октябрьский районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня вынесения, а осужденным, содержащимся под стажей,- в тот же срок со дня вручения его копии.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об обеспечении их защитниками.

Судья Е. И. Попова